
D.D.S. n.  2715

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

PA 28/12

     

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTA        la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, così come modificato, integrato e corretto

dal decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;
VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  4  maggio  2016,

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n° 9 e 10;
VISTA la nota prot. 18480 del 26.05.2020 il sindaco del comune di Cefalù, a seguito alle

segnalazioni  pervenute  dalla  marineria  locale,  dai  diportisti  nautici  e  dagli
imprenditori di attività commerciale e dei servizi turistici, ha evidenziato lo stato di
significativo insabbiamento dei  fondali  delle  banchine di  riva  dell’area  portuale  di
Presidiana evidenziando il pericolo per la pubblica e privata incolumità;

VISTA la nota  prot.  21994  del  26.05.2020,  con  la  quale  il  Servizio  8  –  Infrastrutture
Marittime  e  Portuali  –  del  Dipartimento  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti,  ha
relazionato  all’on.le  Assessore  chiedendo  di  sottoporre  alla  Giunta  di  Governo
regionale l’implemento della somme di €. 200.000,00 sul cap. 672008 necessaria per
la realizzazione dei lavori di livellamento, prelevandoli dai fondi assegnati dallo Stato
ai sensi dell’art. 38, comma 1, dello Statuto della Regione Siciliana. 

VISTA la  nota  dell’Ufficio  di  diretta  collaborazione  dell’Onorevole  Assessore  alle
Infrastrutture prot n° 5071/gab del 28.05.2020, con la quale, al fine di  realizzare i
lavori di somma urgenza di livellamento dei fondali del porto di Presidiana di Cefalù,
ha  chiesto all’assessorato  all’Economia  di  poter  adeguare  l’apposito  capitolo  di
spesa della dotazione finanziaria necessaria;

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n°  221 del 04.06.2020 sono stati assegnati al
Dipartimento regionale delle Infrastrutture una somma di €. 200.000,00, prelevandola
dai  fondi  ex  art.  38  dello  Statuto  della  Regione  Siciliana,  necessaria  per  la
realizzazione dei lavori in argomento;

VISTA la nota di questo Servizio 8 prot. 25503 del 12.06.2020 con la quale viene nominato
R.U.P. dei lavori,il geom. Rosario Filingeri;

VISTO l'esito del sopralluogo effettuato da personale di quest'Ufficio, riportato nella verbale
redatto in data 22.06.2020 prot. 27369;

VISTO il  verbale di  somma urgenza redatto  in  data  22.06.2020 e allegato al  verbale  di
sopralluogo,  dal  dott.  Carmelo  Ricciardo  e  dal  geom.  Rosario  Filingeri  ai  sensi
dell'art.  163  del  D.Lgs  50/2016,  dal  quale  si  evince  che:  “...si  ritiene  di  dover
eseguire,  con le  procedure della  somma urgenza senza alcun indugio  in  quanto
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, i lavori di
livellamento dei fondali del porto di Presidiana nel comune di Cefalù” ;



VISTA la  nota  prot.  27555 del  24.06.2020 con la  quale  il  Dirigente  Generale  di  questo
Dipartimento autorizza l’esecuzione dei lavori di cui in argomento;

VISTA la nota del 24.06.2020, assunta al prot. Generale 27575 del 24.06.2020  con la quale
la  ditta  EMMECCI  srl  ,invitata  per  effettuare  i  lavori  di  somma  urgenza  per  il
livellamento dei fondali del porto di Presidiana nel comune di Cefalù, ha formulato
un'offerta con un ribasso pari al 5,50%;

VISTA la  controproposta formulata dallo  scrivente Servizio  8 – Infrastrutture Marittime e
Portuali,  nella qualità  di  S.A.  del  6,50%; si  decide concordamente tra le parti,  di
applicare un ribasso del 6,00%, 

VISTO il verbale di affidamento lavori prot. 27603 del 24.06.2019 con il quale i lavori di che
trattasi vengono affidati alla ditta EMMECCI s.r.l. con sede in via Antonio Jerone n°
25 a Gangi (PA) per l'importo al netto del ribasso d'asta del 6% di €. 167.747,20;

CONSIDERATO che,  in  fase  di  esecuzione  lavori  e  dopo  aver  effettuato  un  sopralluogo
congiuntamente  alla  Capitaneria  di  Porto  di  Cefalù  e  al  Sindaco  di  Cefalù,  si  è
“concordato di continuare il dragaggio nei pressi del pontile adiacente la stazione di
rifornimento carburanti e di liberare la porzione di alaggio ricoperta di sabbia in modo
da  agevolare  i  diportisti  all’accesso  al  mare….pertanto  la  sabbia  dragata  risulta
essere complessivamente di mc. 18.642,25” così come riportato nella nota della ditta
EMMECCI del 02.09.2020;

VISTA la  perizia  redatta  a  consuntivo  e  relativa  ai  lavori  di  “Somma  Urgenza  per  il
livellamento dei fondali del porto di Presidiana nel comune di Cefalù”, redatta in data
08.09 2020 dal RUP e progettista geom. Rosario Filingeri, dell'importo complessivo
di €uro 200.566,98 così distinto:

a) Lavori al netto del ribasso d'asta del 6,00% €uro 195.739,90

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Spese per progettazione art. 113 del D.Lgs 50 €uro
1.899,08

2)  Spese  per  oneri  di  accesso  discarica  IVA
compresa

€uro
2.928,00

Sommano €uro
4.827,08

€uro   4.827,08

Totale progetto €uro 200.566,98

VISTO il verbale di verifica e di validazione formale prot. 40286 del 14.09.2020, espresso ai
sensi  dell'art  26,  comma  8,  del  decreto  legislativo  50/2016,  dal  geom.  Rosario
Filingeri nella qualità di R.U.P., progettista e D.L. dell’opera;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo
al netto di €uro 200.566,98 di cui €uro 195.739,90 per lavori  al netto del ribasso
d’asta del 6%, ed €uro 12.494,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che  in  ragione  del  tempo  contrattuale  per  eseguire  i  lavori,  gli  stessi  già
consegnati, risultano già ultimati; 

RITENUTO  pertanto  in  presenza  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante
dall’avvenuto affidamento dei lavori, di poter procedere all’assunzione dell’impegno
sul  Cap.  672008 -  U2.02.01.09.011 della  somma necessaria per  la  realizzazione
dell’opera pari a complessivi €. 200.566,98 di cui €. 195.739,90 per lavori al netto del
ribasso  d’asta  del  6,00%;   €.  4.827,08  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione;

D E C R E T A



ART. 1) E' approvata la perizia dei lavori di  “Somma Urgenza per il livellamento dei fondali
del  porto  di  Presidiana  nel  comune  di  Cefalù”,  CUP  G87G20000000002,  CIG
834983884A dell’importo al netto 200.566,98, di cui €. 195.739,90 per lavori al netto
del  ribasso  d’asta  del  6,00%  ed  €.  4.827,08  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione;

ART. 2)   All’esecuzione dei lavori provvederà il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti – Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali, che ha già disposto
l’affidamento dei medesimi ai sensi della normativa vigente.

ART. 3) Al fine della esecuzione dell’opera, è assunto l’impegno definitivo di €. 200.566,98 sul
capitolo 672008 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio in corso, codice del piano
dei conti finanziario U.2.02.01.09.011  - Infrastrutture portuali e aeroportuali.

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014
n. 21 e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo lì 15 settembre 2020 
                                                                                                              

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f,to (arch. Carmelo Ricciardo)


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	Palermo lì 15 settembre 2020


